因为曾子在上文说过：君子是国家的福祉，小人则会造成非同小可的破坏。所以在这一段中，他提醒道：任用前者来治国，免去后者管理国家的职务，好的君主对此不应有所懈怠。如他所说：“看见抑或认识一个正直而智慧的人却不

^① 参见张居正：“若误用他做大臣，将使君子丧气，小人得志，把天下底事件件都做坏了。”（张居正：《大学中庸》，第43页）

^② *insurgat*: 张居正和朱熹都把这种情况描述为“危”，拉丁文译本通过讲述人民的反抗将这一“危”具体化了。

^③ 原文参见《论语·里仁》：“唯仁者能好人，能恶人。”

愿意去举荐任用他，或者是任用他却又不愿意尽快迅速去做这件事，这都是有所怠慢^①。”反之，“见到无耻且有害民生的掌权者，却不想驱逐他，或是说要驱逐他，举措却马虎无力，并非想要长久地免去其职务，这都是罪过^②”。

[10.17 ¹好 ²人之 ³所 ⁴恶， ⁵恶 ⁶人之 ⁷所 ⁸好， ⁹是 ¹⁰谓 ¹¹拂 ¹²人之 ¹³性， ¹⁴蓄 ¹⁵必 ¹⁶逮 ¹⁷夫 ¹⁸身。]

§.2. Scire amare homines, & scire odisse, est perfectè adimplere supra dictam illam probi Regis norman ac regulam, qua populi affectus ex suâ unius personâ metiri solet; nosse viros probos, nec eosdem evehere, aut saltem evehere seriùs quam par est; & contrà, nosse improbos reique publicae perniciosos, nec eosdem averruncare longiùs, est deficere ab eadem regulâ. Et de his duobus utroque proximè antecedenti paragrapho *çem-çu* egerat; hoc praesenti nunc agit de improbo Principe qui dictam regulam, non tantùm non sequitur, sed eidem ex opposito adversatur. Ait itaque, ¹amare ²quae caeteri ³homines passim ⁴oderunt; & ⁵odisse ⁷quae caeteri ⁶homines ⁸amant; ⁹hoc ¹⁰dicitur ¹¹repugnare communi ¹²hominum ¹³naturae. Quasi diceret, improbus consiliarius, pacisque publicae in Regno perturbator (de quo paulò suprà facta mentio) est ille exosus omnibus; adeoque ab officio & dignitate longiùs removendus: hinc talem fovere nihilominus, ejusque malitiae & imposturis non tantum credere, sed ejusdem insuper operâ ad res quasque Regni etiam maximas uti; hoc scilicet est, quod *çem-çu* ait, *amare quod homines oderunt*: Contrà, vir probus & integer Regique fidelis est ille, quem unanimi affectu boni omnes amant, adeoque dignus qui ad primos in Regno honores ac dignitates quantocyùs evehatur: porrò hunc talem contemnere, nec tantùm non admittere, sed & longiùs abjicere; hoc demùm est, quod idem *çem-çu* ait, *odisse quae homines passim amant*. Sed enim odisse malum, & amare bonum, haec ipsa est communis omnium natura, quam mortalium nemo non aequâ portione sortitus est: Amare itaque quem alii omnes oderunt, & odisse quem alii omnes amant & aestimant, an non est repugnare adversarique communi mortalium omnium naturae? Qui autem huic sic adversatur, quidnâ simul etiam omnium odium invidiamque ipse incurrat? atque ita inquis omnibus & exosus, quid à vindice coelo aliud expectet, quâm ut amissio populi amore amittat & Imperium, ut *çem-çu* illis verbis innuit; ¹⁴calamitates ¹⁵certò ¹⁶imminent ¹⁷istiusmodi ¹⁸personae.

知道如何去关爱人和憎恶人，就能完美地实现上述关于好君主的准则和规范，即以己之心度量百姓之心。知道有君子，却不去举荐他们，或者是没有尽早地去举荐；反过来，知道有害国家社稷的不诚之人，却没有坚决地驱逐他们，这些都违反了上述准则^③。曾子在以上文段中论述了这两个方面的内容。下面他论述关于小人的事情，小人不仅不跟随上述准则，还作出相反的举措来违背它。曾子说：“喜爱别人所厌恶的东西，厌恶别人所喜爱的东西，这被称为违反众人的天性^④。”这就好比说，贪婪无耻的掌权者妨碍国家社稷的和平（上文略微提及）是人人厌恶的，他的职位和荣耀应被长久剥夺。因此，重用这样的人，不仅将信任托付给这样一个充满罪恶和欺骗的人，而且任用他们来处理国家大事^⑤，这就像曾子所说的，“喜爱别人所厌恶的事物”。相反，善良正直并且忠